4

ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
муниципального района «Сретенский район»
№ 18
Дата проведения: «17» июня 2022 г.                                         г. Сретенск
Время и место проведения:
Кабинет № 1, этаж 2 (левое крыло) Администрации муниципального района «Сретенский район», в 14:00

	Председатель

	А.С. Закурдаев – Глава муниципального района «Сретенский район»

	Секретарь
	А.Ю. Федорова – начальник отдела по вопросам ГО, ЧС и взаимодействию с правоохранительными органами Комитета экономики и безопасности Администрации муниципального района «Сретенский район

Присутствовали:
 Члены Комиссии:

	Бутин Виталий
Владимирович

Дутова Виктория
Геннадьевна
	И.о. начальника 32 пожарно-спасательной части 3 пожарно-спасательного отряда ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Забайкальскому краю
Начальник отдела сельского хозяйства Комитета экономики и безопасности Администрации муниципального района «Сретенский район»

	Федоров Александр
Андреевич

	Начальник ОМВД России по Сретенскому району Забайкальского края

	Скворцов Сергей

Анатольевич
Осколков Серафим

Александрович

Лоншаков Сергей
Иннокентьевич

Кэрунту Антон

Александрович

Гордеева Альбина

Александровна

	Заместитель Главы муниципального района «Сретенский район» по вопросам территориального развития Администрации муниципального района «Сретенский район»
Начальник ЕДДС Администрации муниципального района «Сретенский район»;

Руководитель ЛТЦ «Сретенский район» МЦТЭТ с. Шелопугино Бурятский филиал ПАО «Ростелеком»
Заместитель руководителя филиала КГУП «Автомобильные дороги Забайкалья» Сретенский ДЭУч
Председатель Комитета по финансам Администрации муниципального района «Сретенский район»

	               Повестка заседания:
        1. О мерах реагирования по подготовке к возможным паводковым явлениям в связи  с прогнозируемыми на ближайшую неделю ливневыми осадками на территории Сретенского района и, как следствие, повышением уровня воды в реках района.

1.

О мерах реагирования по подготовке к возможным
паводковым явлениям в связи  с прогнозируемыми
на ближайшую неделю ливневыми осадками
на территории Сретенского района и, как следствие,
повышением уровня воды в реках района
Докладчик по первому вопросу:
Бутин Виталий
Владимирович

И.о. начальника 32 пожарно-спасательной части 3 пожарно-спасательного отряда ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Забайкальскому краю

      Заслушав и обсудив информацию докладчиков, Комиссия решила:

1. Рекомендовать начальнику ФГБУ «Забайкальское УГМС» Г-1 Сретенск:

1.2. организовать своевременное представление в ЕДДС Администрации муниципального района «Сретенский район» оперативной информации о складывающихся гидрометеорологических условиях с приложением возможных сценариев развития ситуаций.

(срок исполнения: на постоянной основе)

2. Рекомендовать главам городских и сельских поселений муниципального района «Сретенский район»:

2.1. обеспечить ежедневный мониторинг гидрологической обстановки на подведомственных территориях;

2.2. актуализировать алгоритм действий на случай возможной эвакуации населения;

2.3. обеспечить информирование населения на подведомственных территориях о складывающейся паводкоопасной обстановке и мерах безопасности с использованием оповещения населения;

2.4. обеспечить готовность населенных пунктов к безопасному пропуску паводковых вод;

2.5. проверить исправность и готовность к работе в период возможного наступления чрезвычайной ситуации, связанной с прохождением паводка, систем оповещения и информирования населения;

2.6. уточнить по каждому населенному пункту порядок эвакуации населения, маршруты, транспортное обеспечение;

2.7. подготовить к работе на период возможного паводка эпидемиологически значимые объекты-водоснабжения, канализации, места размещения ТБО, скотомогильников, полей ассенизации, иловых площадок и др.;

2.8. определить количество сил и средств, необходимое для проведения дезинфекционных, дератизационных и дезинсекционных мероприятий на территориях подверженных затоплению (подтоплению);

2.9. подготовить места временного размещения населения, с определением порядка обеспечения питьевой водой и продуктами питания, уделив особое внимание вопросам эвакуации и размещения детей;

2.10. проверить готовность мест для эвакуации сельскохозяйственных животных;

2.11. подготовить системы водоснабжения населения, скважины, водоразборные колонки, общественные колодцы к работе в период возможных паводков, создать запас дезинфицирующих средств для эффективной очистки и обеззараживания питьевой воды;

2.12. определить альтернативные варианты обеспечения населения питьевой водой гарантированного качества, в том числе возможность подвоза воды автотранспортом (определить количество водовозок, их объемы, наличие медосмотров и гигиенического обучения у водителей);

2.15. принять меры по обеспечению готовности и надежность их функционирования в период возможного паводка гидротехнических сооружений, водопропускных устройств, мостов на подведомственных территориях;

2.16. определить места возможного забора песчано-гравийной смеси и скальных пород на случай проведения аварийно-восстановительных работ;

2.17. привести, имеющиеся силы и средства на подведомственных территориях в полную готовность;

2.18. организовать проверку готовности гидротехнических сооружений, водоотводных каналов, при необходимости провести расчистку дорожных водоотводных каналов и сооружений, а также работы по берегоукреплению низко расположенных участков данных сооружений

(срок исполнения: незамедлительно)

3.
Рекомендовать руководителям служб территориальной подсистемы РСЧС муниципального района «Сретенский район»;

          3.1. проверить и привести в готовность силы и средства (плавсредства, автомобили повышенной проходимости) территориальной подсистемы РСЧС муниципального звена к реагированию на возможные чрезвычайные ситуации, связанные с возможным дождевым паводком.

(срок исполнения: незамедлительно)

4. Рекомендовать руководителю инспекторского участка № 5 Центра ГИМС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю:

4.1. привести в готовность имеющиеся силы и средства Государственной инспекции по маломерным судам для оказания в случае необходимости помощи населению на водных объектах в период возможного прохождения паводка, а также возможной эвакуации населения.

(срок исполнения: на постоянной основе)

5. Рекомендовать и.о. главного врача ГУЗ «Сретенская ЦРБ»:

5.1. обеспечить готовность медицинских организаций к своевременному проведению в необходимом объеме противоэпидемических мероприятий в возможных очагах острых кишечных инфекций, энтеровирусной инфекции, вирусного гепатита А.

 (срок исполнения: незамедлительно)

6. Начальнику ЕДДС Администрации муниципального района «Сретенский район»:

6.1. организовать ежедневный (в 10:00, в 18:00) мониторинг обстановки на территории района с целью оценки потенциального развития паводков и возможных подтоплений (наводнений);

(срок исполнения: ежедневно в 10, в 18 часов)

6.2. организовать сбор информации о выполненных превентивных мероприятиях, письменное донесение о выполнении направить в ЦУКС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю по адресу эл.почты: edds@bg.e-zab.ru.

(срок исполнения: 18.06.2022 г. до 18 часов)
Председатель КЧС и ОПБ

муниципального района
«Сретенский район»

 - Глава муниципального района

«Сретенский район»                                                                       А.С. Закурдаев
Секретарь Комиссии                                                                       А.Ю. Федорова